Díxole el religioso: “¿E cuál es?”

Díxol': “Es el ángel que trae *las nuves, el qual con su fuerça cubre mi fuerça e non me la dexa extender por la tierra*.”

Tornóse el religioso al lugar do son las nuves de la mar, e llamó a las nuves, bien así commo llamó al sol, et díxoles bien así commo dixo al sol. E dixeron las nuves: “Ya entendimos lo que dexiste e tenemos que es así, que nos dio Dios fuerça más que a otras cosas muchas; más guiarte hemos a otra cosa que es más fuerte que nos.”

Dixo el religioso: “¿Quién es?”

*Directorium humanae vitae*

Inquit sturnus: «Fertur quod quidam fuit heremita devotus valde, ita quod Deus exaudivit eum in omnibus. Qui cum sederet iuxta flumen, transivit super ipsum *nisus portans suis pedibus muriculam, quae cecidit ante pedes eius*. Quam videns heremita, misertus est eius; et accipiens illam, intendebat eam nutrire; sed timuit ne abhorreret familiam domus, et *propterea oravit ad Dominum, ut ipsam converteret in puellam*. Quo facto, duxit ipsum ad domum suam nutriens eam, et nihil significavit uxori suae, quoniam fuerat muricula, sed aestimavit uxor illam esse consanguineam.

Et cum crevisset haec puella in nubilem aetatem, cogitavit heremita dicens: “Non poterit haec ammodo esse absque marito, qui eam gubernet et in ipsa delectetur.” Et ait heremita puellae: “Elige tibi quem volueris in virum habere, qui te custodiat et gubernet; et rediens ego ad meum officium studebo in his quae mea sunt, ut prius.”

Et dixit ei puella: “Virum non existentem similem sibi in potentia et dominio.”

Ait heremita: “Nescio aliquem similem *soli* habentem in se tanta dominia et imperia; et orans ad Deum, petam, *quod desponsare te faciat a solis rectore*.”

Et mundificatus oravit dicens: [I5r] “O sol claritate et bonitate fulgens, qui creatus es ad illuminandum creaturas Dei, benigne et graciosè peto, ut tradas hanc filiam meam in uxorem tuo rectori, quoniam petiit sibi dari virum, qui omnes in fortitudine praecellat et vigore creaturas.”

Et respondens sol dixit ei: “Iam audivi petitionem tuam nec debeo faciem tuam convertere [in]vacuam in tui orationem propter gloriam et gratiam, quam tibi Deus concessit prae aliis creaturis. Veruntamen indicabo qui fortior me est.”

Et ait heremita: “Quis est ille?”

Dixit Sol: “Rector *nubium, qui eius virtute occupat lucem meam et resistit mihi, ut seculum illuminare non valeam*.”

Et accedens heremita ad locum ubi nuves de mari descendebant, et orans petiit rectori eorum sicut fecerat soli: Cui respondit rector nubium: “Intellexi quippe verbum tuum, et vere concessit mihi Deum potentiam quam etiam suis angelis non concessit. Veruntamen indicabo tibi, qui maior et fortior me est.”

Ait ei heremita: “Quis est ille?”

Dixerunt: “Es *el viento que nos lieva a do quiere*, e nós non podemos defender dél.”

Et fuese para el viento e llamólo así commo a los otros, et díxole la mesma razón.

Díxole el viento: “Así es, commo tú dizes, mas guiarte he a otro que es más fuerte que yo, e que puné en ser su igual e non lo pude ser.”

Díxole el religioso: “¿Et quién es?”

Díxole: “Es *el monte* que está çerca de ti.”

Et fuese el religioso para el monte e díxole commo dixo a los otros.

Díxole el monte: “Atal só yo commo tú dizes, mas guiarte he a otro que es más fuerte que yo, que con su grand fuerça non puedo aver derecho con él e non me puedo defender dél, que me faze quanto daño puede.”

Díxole el religioso: “¿E quién es ese?”

Díxole: “Es *un mur*, ca éste me faze quanto daño quiere, que me forada de todas partes.”

Et fuese el religioso al mur e llamólo así commo a los otros.

E díxole el mur: “Atal só yo commo tú dizes en poder e en fuerça, ¿mas cómo se podría guisar que yo casase con muger, seyendo mur e morando yo en covzuela e en forado?”

Dixo el religioso a la moça: “¿Quieres ser muger del mur? Que ya sabes cómo fablé con todas las otras cosas, e non fallé más fuerte qu’él, e todas me guiaron a él? ¿Quieres que ruegue a Dios que te torne en rata e que te case con él, e mora[rá]s con él en su cueva? Et yo requerirte he e visitarte he, e non te dexaré del todo.”

Dixo’l ella: “Padre, yo non dubdo en vuestro consejo. Pues vós lo tenedes por bien, fazerlo he.

*Et rogó a Dios que la tornase en rata, e fue así, et casose con el mur e entrose con en en su cueva e tornose a su raiz e a su natura.»*

Cui respondit: “Est rector *ventorum, qui movet me et ducit me ab ima mundi extremitate in alteram*, non potens ei resistere nec eius mandata revocare.”

Et accedens heremita ad rectorem ventorum, et dixit ei sicut dixerat aliis.

Et ait ei rector ventorum: “Vere potens sum sicut dicis et prae multis aliis creaturis mihi Deus concessit dignitatem. Veruntamen indicabo tibi, qui *potentior me est et quem nitor superare et non possum.*”

Et ait ei heremita: “Et quis est ille?”

Dixit rector ventorum: “*Ego non sum ita potens sicut mons iste, qui ante te est.*”

Et volvens heremita se ad montem dixit: “Volo ut accipias filiam meam in uxorem tibi, et cum sis potens potentium et dominans dominantium.”

Et ait ei mons: “Veritas est sicut dicis: veruntamen indicabo tibi, qui fortior me est, qui fodit et dissipat me nec possum ei resistere.”

Et ait ei heremita: “Quis est ille?”